1647.
Mart.

Adjunctum A.

Art. II.

Liberae Imperii Civitates, prout omnes atque singulae sub appellatione Statuum Imperii, non tantum in Pace Religionis . . . & praesenti ejusdem Declaratione, sed & alias ubique indubitate continentur: Ita ex illarum numero ea, in quibus unica tantum Religio Anno 1624. in usu fuit, tam ratione Juris Reformandi, quam aliorum casuum Religionem concernentium, in territoriis suis, & respectu subditorum, non minus, ac intra muros & suburbia, reliquis Statibus Imperii Superioribus omni modo aequales, adeoque de istis generaliter disposita & conventa, de his quoque dicta & intellecta sunt; Non attento, quod in iis Civitatibus, in quibus praeter Augustanae Confessionis Exercitium, nullum aliud a Magistratu & Civibus, juxta morem & Statuta cujusque loci, Anno 1624. introductum fuit, aliqui Catholicae Religionis addicti cives commorentur, vel etiam in aliquibus Capitulis, Ecclesiis, Collegiis, Monasteriis & Cœnobiis ibidem sitis, Immediate vel Mediate Imperio subjectis, inque eo statu, qui fuit 1. Jan. Anno 1624. deinceps quoque cum Clero intra praedictum terminum non introducto & civibus Catholicis pro tempore ibi existentibus, tam active quam passive omnino relinquendis, Catholicae Religionis exercitium vigeat: Ante omnia vero illae Civitates Imperiales, quae sive uni, sive utrique Religioni addictae, ab anno 1624. propter Religionem vel Bona Ecclesiastica, ante aut post Transactionem Passaviensem, & insecutam Pacem Religiosam, occupatae & reformatae, vel alias intuitu Religionis in Politicis quocunque modo, sive extra sive judicialiter aggravatae sunt, in eum statum, in quo Cal. Jan. praedicti anni 1624. tam in Sacris quam in Profanis fuerunt, non minus ac reliqui Status Imperii Superiores, plenissime reponantur, inque eo absque ulteriore turbatione, perinde atque illae, quae tum temporis adhuc possederunt, aut interea possessionem recuperarunt, usque ad amicabilem Religionum compositionem conserventur: cassatis Rerum Judiciarum & transactionum, Litispendentiarum, aliisque, Articulo 2. & 9. enumeratis exceptionibus. In mixtis denique Civitatibus Imperii, in quibus tam Magistratus, quam Cives, partim Catholicae Religionis, partim Augustanae Confessionis addicti sunt (velut Augusta Vindelicorum, Dinckelspühle, Biberaci, Ravenspurgi & Kaufbeura:) utriusque Religionis, Publica Exercitia, juxta statum

Vierdter Theil.

D

1647. Mart. cum anni 1624. illibata semper maneant, neutrique Partium alteram de Religionis suæ exercitio, Ecclesiæ ritibus & Ceremoniis deturbare fas sit, sed Cives pacifice & comiter invicem cohabitent, liberumque Religionis suæ & bonorum usum ultro citroque habeant; salvis tamen iis, quæ Politicorum ratione, de Augusta Vindelicorum, Dinckelspuhla, Biberaco, & Ravenspurgo, superius Art. 2. disposita sunt.

1646. Mart.

Adjunctum B.

Art. 12. & 15.

Quantum deinde ad Comites, Barones, Nobiles, Vafallos, Civitates, Fundationes, Monasteria, Commendas, Communitates, & Subditos, Statibus Imperii Immediatis, vel pure & simpliciter, vel certis conditionibus & Privilegiis subjectos pertinet, qui Anno 1624. quacunq; anni parte, publicum Augustanæ Confessionis Exercitium vel etiam privatum habuerunt, retineant id etiam in posterum una cum annexis, quatenus illa dicto anno exercuerunt, ut sunt institutio Consistoriorum, Ministeriorum tam Scholasticorum, quam Ecclesiasticorum, Jus Patronatus, aliaque jura; nec minus maneant in possessione & dominio omnium dicto tempore in potestate eorundem constitutorum Templorum, Fundationum, Monasteriorum, Hospitalium, cum omnibus pertinentiis, redditibus & accessionibus, usque eo, donec de Religione Christiana plenè erit conventum, nec a quocunq; ulla via turbentur.

Destituti quovis modo, item Religionis causa remoti & ejecti, tam verbi divini, quam Scholarum Ministri & Subditi, sine ulla exceptione in pristinum statum reponantur; iis obrufi Presbyteri & Religiosi Catholici amoveantur, & omnia in Ecclesiasticis & Politicis in statum anni 1624. reducantur, maneantque. Quod si vero aliqua inter tales Immediatos Imperii Status, eorumque Status Provinciales & Subditos supradictos, antehac Pacta intercessissent & Transactiones, Conventiones & Concessiones, quatenus Observantiæ dicti anni 1624. non adversantur, rate ac firmæ manent, nec ab iisdem, nisi mutuo consensu, recedere liceat: non attentis, sed annihilatis omnibus Observantiæ anni 1624. contrariis latis Sententiis, Reversalibus, Pactis quibuscunq;, Transactionibus, & quæ Elector Colonienfis, ut Episcopus Hildesienfis, & Duces Brunsvicenses & Luneburgenses de Religione Statuum & Subditorum Episcopatus Hildesienfis, nonnullis Pactis anno 1643. transegerunt.

Et quidem gaudeant & fruantur hac regula Comites, Barones, Nobiles, Civitates, Fundationes, Monasteria, Commendæ, Communitates, Subditi, omnes & singuli restitui, presentes & futuri, imprimis in Episcopatibus, & Abbatibus, Mindenfi, Osnabrugensi, Halberstadiensi, Hildesienfi, Monasterienfi, Paderbornensi, Fuldenfi, Hirsfeldensi, Corveienfi, & alibi, nec non Urbs Erfordia & Huxaria, sicut & Duderstadium in eandem regulam receptum est, omniaque quorumvis locorum in contrarium statuta aboleantur.

Illi vero Catholicorum subditi Augustanæ Confessionis addicti, ut etiam Catholici Evangelicorum Subditi, qui Anno 1624. publicum Religionis suæ Exercitium nulla anni parte obrinuerunt, quotquot eorum &c. & reliqui *Articuli 15.* usque ad finem in *Declaratione Evangelicorum.*